Дело № 1-59/2025

59RS0005-01-2024-009795-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 20 января 2025 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Долматова А.О.,

при секретаре судебного заседания Акбашевой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя Пьянкова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пузикова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не женатого, работающего оператором ЧПУ-станков в ОАО «Уралгидросталь», военнообязанного, ранее не судимого, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживаемого и под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

15 октября 2024 не позднее 14 часов 05 минут, ФИО1, находясь в Мотовилихинском районе г. Перми, увидел на тротуаре и подобрал банковскую карту АО «Альфабанк» №, привязанную к лицевому (банковскому) счету №, открытому на имя Потерпевший №1 После этого, ФИО1 реализуя преступный корыстный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной карты, находясь на территории Мотовилихинского района г. Перми в районе остановки общественного транспорта «Площадь Восстания», в салоне автобуса маршрута №, оплатил проезд на сумму 37 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с лицевого (банковского) счета. После чего, ФИО1 в этот же день, не позднее 19 часов 28 минут, продолжая свои единые преступные действия, совершил тайное хищение денежных средств с лицевого (банковского) счета, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, оплатив в 16 часов 02 минуты проезд на сумму 37 рублей в автобусе маршрута №, следовавшего по маршруту «Площадь Восстания -1905 года — ЦКР», на территории 

<

адрес> г. Перми, в районе остановки общественного транспорта «ЦКР», а также оплатил покупки: в 18 часов 39 минут в магазине «Олимп-Трейд» по адресу: 

<

адрес> на сумму 199 рублей; в 18 часов 42 минуты в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 289,89 рублей; в 18 часов 56 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1219,43 рублей; в 19 часов 01 минуту в торговом павильоне «Табакерка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 402 рубля; в 19 часов 13 минут в магазине «Магнит Косметик» по адресу; 

<

адрес>, на сумму 2 159,13 рублей; в торговой точке «SCORPION BLACK» по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 23 минуты на сумму 900 рублей; в 19 часов 23 минуты - на сумму 1 100 рублей; в 19 часов 24 минуты - на сумму 1 390 рублей; в 19 часов 24 минуты - на сумму 1 390 рублей; в 19 часов 28 минут в магазине «Олимп-Трейд» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 997 рублей. Таким образом, ФИО1 15 октября 2024 в период времени с 14 часов 05 минут до 19 часов 28 минут тайно похитил с лицевого (банковского) счета денежные средства на общую сумму 11 120 рублей 45 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные в ходе следствия, из которых следует, что 15 октября 2024 около 07.00 часов на перекрестке улиц Зенкова и Восстания в Мотовилихинском районе г. Перми он на тротуаре нашел банковскую карту АО «Альфа Банк». Данной картой он совершил оплату проезда в автобусе №. Затем, когда он поехал обратно домой, он снова расплатился найденной картой в автобусе. Также он заходил в магазины, совершал покупки, оплачивая их найденной банковской картой. В магазины он заходил со своей девушкой Свидетель №3 Ей он не говорил, что производит оплату чужой картой. В дальнейшем карту он выбросил в кусты. Всего он совершил покупки на сумму 11 120 рублей 45 копеек. 16 октября 2024 примерно в 17.00 часов он зашел с Свидетель №3 в магазин «Красное и белое» в микрорайоне «Висим», где их остановили сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. Там ему показали видеозаписи, на которых видно, как он расплачивается в магазинах по чужой карте. Он опознал себя на данных видеозаписях (л.д.72-73, 112-115, 141-143).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе следствия показала, что у нее в пользовании имеется кредитная банковская карта Банка АО «Альфа-Банк», №, открытая на ее имя в отделении АО «Альфабанк». 14 октября 2024 примерно в 18:00 ч. она находилась в магазине «Домашкино», по адресу: 

<

адрес>, где оплатила товары своей банковской картой, после чего карту убрала в левый наружный карман своего пальто, после чего картой не пользовалась. Предполагает, что могла положить карту мимо кармана или она просто выпала, а она не заметила данный факт. 15 октября 2024 в вечернее время, она зашла в личный кабинет Банка и обнаружила, что ее банковская карта заблокирована. Также увидела, что по ее банковской карте была совершена оплата на общую сумму 11 120,45 рублей. Данные покупки она не совершала. Банковская карта была заблокирована по инициативе Банка. Она стала искать карту в одежде, но так ее и не нашла. Данный ущерб является для нее значительным, так как заработная плата составляет 40 000 рублей, имеются кредитные обязательства, ежемесячный платеж по которым составляет 30 000 рублей, продуктовая корзина в месяц составляет 20 000 рублей, коммунальные услуги составляют около 5 000- 6 000 рублей в месяц (л.д.105-107).

Из оглашенных оказаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в ходе работы по материалу проверки по заявлению Потерпевший №1 по факту хищения денежных средств с ее расчетного счета банковской карты АО «Альфа Банк», установлено, что неустановленное лицо тайно похитило с принадлежащего Потерпевший №1 банковского (лицевого) счета АО «Альфа Банк» денежные средства на общую сумму 11 120 рублей 45 коп. В результате работы по материалу проверки в совершении преступления изобличен ФИО1 В ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазинов, расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>А (л.д.39-40).

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 Дополнительно пояснил, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки, была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения из магазина «Красное и белое» (л.д.86-87).

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что 15 октября 2024 она вместе с ФИО1 во время прогулки заходила в различные магазине в микрорайоне «Висим», где ФИО1 приобретал различные товары, продукты питания. Все покупки ФИО1 оплачивал банковской картой. Кому принадлежит эта банковская карта ей не известно, она думала, данная банковская карта принадлежит ФИО1 В магазине «Красное и белое» они покупали табачную продукцию, у ФИО1 не было при себе паспорта, в связи с чем он передал ей банковскую карту, которой она расплатилась на кассе. Она не знала, что данная банковская карта принадлежит не ее молодому человеку. ФИО1 охарактеризовала с положительной стороны.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает продавцом в магазине «Табакерка» по адресу: 

<

адрес>. 15 октября 2024 она находилась на рабочем месте. Камеры в магазине отсутствуют. В магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты товаров, где покупки на сумму до 3 000 рублей осуществляются без ввода пин-кода. 15 октября 2024 в магазине было большое количество покупателей. Всех покупателей она не запоминает, также принадлежность покупателя к банковской карте они не проверяют. Возможно молодой человек, указанный на видео, мог осуществлять покупки в их магазине. Чек о покупке предоставила сотрудникам полиции (л.д.76-78).

Свидетель Свидетель №5 в ходе следствия показал, что работает в должности продавца-консультанта в магазине «Скорпион-Блек», по адресу: 

<

адрес>. 15 октября 2024 он находился на рабочей смене. В их магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют. Также в магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты товаров, где покупки на сумму до 3 000 рублей осуществляются без ввода пин-кода. 15 октября 2024 в магазине было большое количество покупателей. Всех покупателей он не запоминает, также принадлежность покупателя к банковской карте они не проверяют. Возможно, указанный молодой человек на видео покупал у них продукцию. Чеки о покупках предоставил сотрудникам полиции (л.д.79-81).

Также вину ФИО1 подтверждают следующие материалы дела: 

- протокол выемки от 16 октября 2024, согласно которому изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов, расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес> (л.д.42-43);

- протокол осмотра предметов от 16 октября 2024, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов, расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес> просмотре видеозаписей видно ФИО1, который приобретает различные товары в магазинах, после чего оплачивает их на кассе банковской картой красного цвета, прикладывая ее к терминалу (л.д.45-52);

- протокол выемки от 06 ноября 2024, согласно которому изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое» (л.д.89-90);

- протокол осмотра предметов от 06 ноября 2024, согласно которому осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, изъятая из магазина «Красное и белое». При просмотре видеозаписи видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, на голову надет капюшон черного цвета (ФИО1) заходит в магазин «Красное и Белое», выбирает продовольственные товары. На кассе Гудовских передает банковскую карту красного цвета девушке, которая производит оплату (л.д.92-94);

- протокол осмотра документов от 07 ноября 2024, согласно которому осмотрены скриншоты чеков из Онлайн-Банка, предоставленные Потерпевший №1, а также чеки из торговых точек, предоставленных в ходе проверки по материалу, согласно которым:

1) 15 октября 2024 были совершены операции: оплата проезда в размере 37 рублей в «Транспорт Пермь», оплата проезда в размере 37 рублей в «Транспорт Пермь»; покупка в размере 199 рублей в магазине «Олимп-Трейд»; покупка в размере 289,89 рублей в магазине «Красное и Белое»; покупка в размере 1 219,43 рублей в магазине «Магнит»; покупка в размере 1 402 рубля в IP CHUPAHINA A.R.; покупка в размере 2 159,12 рублей в магазине «Магнит Косметик»; покупка в размере 900 рублей в «SCORPION BLACK»; покупка в размере 1 100 рублей в «SCORPION BLACK»; покупка в размере 1 390 рублей в «SCORPION BLACK»; покупка в размере 1 390 рублей в «SCORPION BLACK»; покупка в размере 997 рублей в магазине «Олимп-Трейд»;

2) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 14:05 совершена оплата в размере 37 рублей в «Транспорт Пермь»;

3) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является Транспорт Перми, счет №, код торговой точки МСС 4131, сумма: 37 рублей, 15 октября 2024, 09:05:28;

4) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 16:02 совершена оплата в размере 37 рублей в «Транспорт Пермь», карта списания: MC World PayPass.. 3111, г. Пермь;

5) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является Транспорт Перми, счет №, код торговой точки МСС 4131, сумма: 37 рублей, 15 октября 2024, 11:02:58;

6) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 18:39 совершена оплата в размере 199 рублей в магазине «Олимп-Трейд», карта списания: MC World PayPass.. 3111, г. Пермь;

7) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является Олимп-Трейд, счет №, сумма: 199 рублей, 15 октября 2024, 01:39:46;

8) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 18:42 совершена оплата в размере 289,99 рублей в магазине «Красное и Белое», карта списания: MC World PayPass.. 3111, г. Пермь;

9) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является «Красное и Белое», счет №, сумма: 289, 89 рублей, 15 октября 2024, 01:42:29;

10) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 18:56 совершена оплата в размере 1 219,43 рублей в магазине «Магнит», карта списания: MC World PayPass.. 3111, 

<

адрес>;

11) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является «Магнит», счет №, сумма: 1 219,43 рублей, 15 октября 2024, 01:56:04;

12) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 19:01 совершена оплата в размере 1 402 рубля в IP CHUPAHINA A.R., карта списания: MC World PayPass.. 3111;

13) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является «P CHUPAHINA A.R.», счет №, сумма: 1 402 рубля, 15 октября 2024, 02:01:14;

14) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 19:13 совершена оплата в размере 2 159,13 рублей в магазине «Магнит Косметик», карта списания: MC World PayPass.. 3111, 

<

адрес>;

15) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является «Магнит Косметик», счет №, сумма: 2 159,13 рублей, 15 октября 2024, 02:13:07;

16) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 19:23 совершена оплата в размере 900 рублей в «SCORPION BLACK», карта списания: MC World PayPass.. 3111;

17) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является «SCORPION BLACK», счет №, сумма: 900 рублей, 15 октября 2024, 02:23:17;

18) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 19:23 совершена оплата в размере 1 100 рублей в «SCORPION BLACK», карта списания: MC World PayPass.. 3111;

19) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является «SCORPION BLACK», счет №, сумма: 1 100 рублей, 15 октября 2024, 02:23:48;

20) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 19:24 совершена оплата в размере 1 390 рублей в «SCORPION BLACK», карта списания: MC World PayPass.. 3111;

21) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является «SCORPION BLACK», счет №, сумма: 1 390 рублей, 15 октября 2024, 02:24:21;

22) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 19:24 совершена оплата в размере 1 390 рублей в «SCORPION BLACK», карта списания: MC World PayPass.. 3111;

23) чек по операции, согласно которому поставщиком услуг является «SCORPION BLACK», счет №, сумма: 1 390 рублей, 15 октября 2024, 02:24:43; 

24) чек по операции, согласно которому 15 октября 2024 в 19:28 совершена оплата в размере 997 рублей в магазине «Олимп-Трейд», карта списания: MC World PayPass.. 3111;

25) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ «Магнит», согласно которому были совершены покупки на сумму 1 219,43 руб.;

26) расходная накладная № OMSL 17305 от 15 октября 2024, согласно которой были совершены следующие покупки на сумму 289,89 рублей (л.д.97-101);

- протокол проверки показаний на месте от 11 ноября 2024, согласно которому ФИО1 указал на терминалы в торговых точках, по адресам: 

<

адрес>, к которым прикладывал найденную банковскую карту, с целью оплаты различных товаров (л.д.118-126);

- выписка о движении денежных средств из АО «Альфа-Банк», согласно которой были произведены следующие операции: 

- 15 октября 2024 в размере 37 рублей;

- 15 октября 2024 в размере 37 рублей;

- 15 октября 2024 в размере 199 рублей;

- 15 октября 2024 в размере 289,89 рублей;

- 15 октября 2024 в размере 1 219,43 рублей;

- 15 октября 2024 в размере 1 402 рубля;

- 15 октября 2024 в размере 2 159,12 рублей; 

- 15 октября 2024 в размере 900 рублей;

- 15 октября 2024 в размере 1 100 рублей; 

- 15 октября 2024 в размере 1 390 рублей;

- 15 октября 2024 в размере 1 390 рублей; 

- 15 октября 2024 в размере 997 рублей (л.д.7);

- чек о покупке на сумму 1402 руб. из магазина «Магнит», предоставленный в ходе допроса свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.78);

- чеки о покупке на суммы 1390 руб., 1100 руб., 900 руб., 1390 руб., из магазина «Скорпион Блек», предоставленные в ходе допроса свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.81);

- явка с повинной ФИО1 от 16 октября 2024, согласно которой он показал, что 15 октября 2024 на 

<

адрес> нашел банковскую карту, по которой в последующем совершил оплату в магазинах г. Перми. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью, ущерб обязуется возместит в полном объеме (л.д.61-62);

Оценив, в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, суд считает вину ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: показаниями потерпевшей об обстоятельствах хищения ее денежных средств, с принадлежащей ей банковской карты; показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5 Оснований не доверять показаниям указанных лиц не имеется, показания являются подробными, последовательными, непротиворечивыми, дополняют друг друга. Показания потерпевшей и свидетелей подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе протоколами осмотра предметов.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности подтверждают совершение подсудимым преступления, что не оспаривалось и самим ФИО1 в судебном заседании, подтверждается его показаниями, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей, потерпевшей и иными доказательствами, указанными в приговоре, не противоречат им.

Об умысле ФИО1 на совершение хищения денежных средств с банковской карты, свидетельствуют конкретные обстоятельства совершения им преступления, его поведение, совершенные действия, непосредственно направленные на хищение денежных средств, права и основания распоряжаться которыми, подсудимый не имел, потерпевшая ему таких прав не предоставляла.

Размер причиненного ущерба потерпевшей в результате преступления в сумме 11 120,45 рублей установлен в судебном заседании на основании показаний потерпевшей, а также иными доказательствами, собранными по делу, подсудимым не оспаривался.

Квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба потерпевшему, нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из размера доходов и ежемесячных расходов потерпевшей, подсудимым не оспаривался.

Суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения излишнее указание на отсутствие признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются: в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – полное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления, в качестве которого суд расценивает протокол явки с повинной, а также участие в проверке показаний на месте. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд расценивает в качестве смягчающих наказание обстоятельств – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близкого родственника, осуществление ухода за престарелым родственником, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Как личность ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства удовлетворительно, соседями и свидетелем Свидетель №3 - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, общественную опасность, полные данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, которые суд расценивает как исключительные, связанные с поведением подсудимого во время и после совершения преступления, размера причиненного ущерба, цели и мотива совершенного преступления, полное возмещение ущерба, что в совокупности уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств, суд оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не находит. 

Вещественные доказательства по делу: диск, скриншоты, чеки – хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: диск, скриншоты, чеки – хранить в уголовном деле. 

Наказание в виде штрафа необходимо исполнить по реквизитам: Наименование получателя платежа УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, наименование банка получателя Отделение Пермь г. Пермь, счет получателя №, наименование платежа Уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, дело №), код ОКТМО 577011000, КБК №, УИН №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, потерпевшая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов

Секретарь: